1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 026/2020

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de 2020, às treze horas e quinze minutos,

estavam presentes na reunião, realizada de modo remoto, por videoconferência,  o diretor do

IEP, Renato Alencar Toso, os membros do Conselho de Administração: Selvídio Anselmo

Frare,  Leandro  Zamboni,  Raquel  Duarte,  André  Salvador  Borges,  Leandro Bolivar  Sturm

Antunes,  para  realização  de  reunião  ordinária.  Registre-se  a  ausência  justificada  do

Conselheiro  Sérgio  Pereira  Mendes  Júnior,  por  motivo  de  férias.  Ainda,  que  a  partir  do

Decreto Municipal  nº  4.904/20 e alterações,  e Resolução do IEP nº  05/2020,  passou-se a

adotar  o  método  de  reuniões  virtuais,  como  medida  de  prevenção  ao  vírus  Covid-19.

Inicialmente, houve a leitura e aprovação da ata número 25. A seguir, deliberou-se sobre a

sobra da taxa de administração, sendo que este Conselho autorizou a constituição de reserva,

lembrando que para o final deste ano de 2020 a taxa somará um valor aproximado de três

milhões e trezentos mil reais. Na sequência, deliberou-se sobre a necessidade de realizar novo

contrato com a empresa System, para uso do software, pois o contrato anterior vence no mês

de janeiro de 2021. Pelo caráter emergencial,  este Conselho aprovou a realização de novo

contrato com a empresa System, aos moldes do contrato com o Município, por dispensa de

licitação, a um valor mensal de R$ 4.296,05 (quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e

cinco centavos). Sobre o Pasep, lembrou-se que o IEP ajuizou ação judicial  pedindo para

depositar  em juízo os valores referentes a este,  enquanto segue a discussão do mérito  do

processo, que busca redução na base de incidência do tributo. Definiu-se que a partir do ano

de 2021 as  reuniões  do Conselho serão  realizadas  as  8hs  da manhã.  Por  fim,  o  Diretor-

Financeiro  apresentou  a  prestação  de  contas  do  mês  de  novembro,  o  qual  restou  com

remuneração positiva em todos os fundos de investimentos e se atingiu 48% da meta. Foram

repassados  recados  gerais.  Sem mais  havendo  a  acrescentar  a  esta  ata,  ela  vai  por  mim

(secretária)  assinada  e  pelos  demais  presentes  nesta  reunião  virtual  às  quatorze  horas  e

quarenta e cinco minutos.

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 026/2020

SELVÍDIO ANSELMO FRARE

Presidente do Conselho de Administração do IEP

RAQUEL DUARTE

Secretária do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO ZAMBONI

Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP

ANDRÉ SALVADOR BORGES

Membro do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO BOLIVAR STURM ANTUNES

Membro suplente do Conselho de Administração do IEP

RENATO ALENCAR TOSO

Diretor-Presidente do IEP

DIONES RICARDO WEBER

Diretor-Financeiro do IEP